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با بازداشت الناز محمدی تعداد روزنامه نگاران بازداشتی اعتراضات اخیر در ایران به عدد ۸۰ نفر نزدیک شد

دوباره؛ جای خالی یک همکار
ســامان موحدی راد: روز گذشــته با یک خبر بازداشت دیگر 
برای جامعــه روزنامه نگاری ایران همراه بــود. الناز محمدی، 
روزنامه نگار و دبیر اجتماعی روزنامه هم میهن، یکشنبه پس از 
مراجعه به دادسرای اوین برای ارائه پاره ای توضیحات بازداشت 
شــد. الناز محمدی، روزنامه نگار شناخته شــده اجتماعی است 
و در پنج ماه اخیر به خاطر پوشــش حــوادث اخیر و همچنین 
اطلاع رسانی وضعیت بازداشــت خواهر روزنامه نگارش، الهه 
محمــدی، بیش از پیــش در مرکز توجهات بــود. بیش از چهار 
ماه اســت که خواهر او الهه محمدی پس از سفر به سقز برای 
پوشش مراســم خاک سپاری مهســا امینی در بازداشت به سر 
می برد. حالا دو خواهر روزنامه نگار از خانواده محمدی در اوین 
و قرچک بازداشــت هستند. از اواخر شــهریور و در پی اتفاقات 
بعد از مرگ مهســا امینی تعداد زیادی روزنامه نگار بازداشــت 
شدند. این بازداشت ها با دستگیری نیلوفر حامدی، روزنامه نگار 
روزنامه «شــرق» و الهه محمدی از روزنامه هم میهن آغاز شد 
و طیفــی از جامعه روزنامه نگاری کشــور را در بر گرفت. موج 
دســتگیری ها در ماه  نخســت اعتراضات زیاد بود و این مسئله 
در ماه های بعد دچار فراز و فرودهایی شــد؛ اما هیچ گاه متوقف 
نشــد تا اینکه الناز محمدی به جدیدترین نام این لیســت تبدیل 
شد. روزنامه نگاری و اطلاع رسانی در ایران روزهای پر التهابی را 
پشت  ســر می گذارد. طیف گسترده بازداشت ها در کنار ایده های 
عجیب و غریب در قالب طرح نمایندگان برای محدودکردن حق 
اظهارنظر، اطلاع رسانی شــهروند-خبرنگارها و مسائل دیگری 
از این دســت نشــان می دهد که با یک چالش جدی در زمینه 
«کشــف حقیقت» مواجه هســتیم. آنچه اکنون در حال انجام 
اســت، تلاشــی اســت برای اینکه تنها یک روایــت از حقیقت 
وجود داشــته باشــد و از زوایای دیگر به آن نگریســته نشــود. 
اگرچــه از همین اکنون می توان گفت با توجه به ذات حقیقت، 

ایــن تلاش بی نتیجه اســت؛ با این حــال کارایی نداشــتن طرف 
مقابل در اطلاع رســانی هم دلیل دیگری بر این مدعاســت که 
با این اقدامات نمی توان جلوی انتشــار هیــچ خبری را گرفت. 
برای نمونه در ماجرای مرگ مهســا امینی برخی اطلاع رسانی 
روزنامه نگارها درباره این ماجرا را عامل به وجود آمدن وضعیت 
موجود می دانند. این در حالی است که مثلا قاضی زاده هاشمی، 
معاون رئیس جمهور، در یک ســخنرانی گفت که «درباره مرگ 
مهســا امینی نمی شــد همان ابتدا اطلاع رســانی کرد». همین 
اظهار نظــر خام و ناپخته نشــان می دهد کــه برخی نمی دانند 
کــه ماهیت خبــر و اطلاع رســانی چیســت. اینکــه نمی توان 
به هیچ وجه جلوی انتشار خبری را گرفت و هر واحدی باید برای 
اطلاع رســانی و واکنش ســریع به رویدادها آماده باشد. اساسا 
دلیــل حضور واحــدی مانند روابط عمومی در ســازمان نیروی 
انتظامــی هم همین بود که خیلی زود دربــاره اتفاقی که برای 
مهسا امینی رخ داد، اطلاع رسانی می کرد و چون این کار را نکرد 
و در وظیفه اش کوتاهی کرد، حالا انگشــت اتهام را به ســمت 
دیگران می گیرد. آنچه اینجا می گوییم توضیح واضحات است؛ 
اما عجیب کــه همچنان همکاران زیادی برای همین واضحات 

دستگیر و زندانی می شوند.
روزنامه نگاری جرم نیست

اکبر منتجبی، رئیس انجمــن صنفی روزنامه نگاران، معتقد 
اســت که آســتانه تحمل ها بسیار پایین اســت و همین مسئله 
موجب شــده که کار برای روزنامه نگاری ســخت شــود. او با 
اشــاره به خبر بازداشــت الناز محمدی به «شــرق» می گوید: 
یکــی از دلایل مهم ادامه بازداشــت روزنامه نگاران که حالا به 
خانم محمدی هم رســیده، این اســت که گو اینکه کسانی باور 
ندارند روزنامه نگاری جرم نیست و همچنان با اطلاع رسانی در 
بخش های زیادی از رویدادها مشکل دارند. آنها می خواهند که 

اخبار را به صورت کنترل شده منتشر کنند؛ در حالی که این اتفاق 
شدنی نیســت. در چهار ماه اخیر هم دیدیم که افراد متعددی 
به ویژه چهره هایی از جریان اصولگرا اعتراف بزرگ و ســنگینی 
کرده اند که مرجعیت خبری را در داخل کشور از دست داد ه اند 
و این مرجعیت را به رسانه های خارج از کشور منتقل کرده اند. 
دلیل این مســئله هم این اســت که به دلیل برخورد گسترده با 
روزنامه نگارها، خبرنگارها و مدیران مسئول رسانه های داخلی 
دچار خودسانســوری شــدند و در نتیجه مخاطب به ســمت 
رســانه های خارج از ایران گرایش پیدا کرد. از ســال ۱۳۷۹ به 
این طرف کــه آن توقیف جمعــی در مطبوعات اتفــاق افتاد، 
رفته رفته به جایی رســیدیم که اگر اتفاقی در جایی رخ می داد، 
کســی در رسانه ها نبود که صدای مردم باشد. طبیعی است که 
وقتی مردم صدای خودشــان را در رســانه های داخلی نبینند، 
به رســانه های دیگــر روی می آورند که صــدای آنها را پخش 
می کنــد. در این میان هســتند روزنامه نگارانی که همچنان عرق 
روزنامه نــگاری را دارند و پا در میدان می گذارند و خودشــان را 
پشت میز نشین نمی دانند. در مجموع می توانم بگویم که آقایان 
دچار این پارادوکس هســتند که هــم می خواهند مرجعیت به 
روزنامه نــگاری برگــردد و هم نمی خواهنــد روزنامه نگاران در 
مقام اطلاع رســانی قرار داشته باشــند. همچنان می خواهند یا 
یک سیستم مثل صداوســیما اخبار را منتشر کنند یا رسانه های 
خودشان که اعتباری بین مردم ندارند اخبار مهم را منتشر کنند 
که طبیعتا اقبال مردمی پیدا نمی کنند؛ اما آن رسالت مطبوعاتی 
که یک روزنامه نگار حرفه ای دارد، مانع از این می شــود تا پشت 
میز بنشــیند تا خبر از یــک کانال به او برســد. طبیعتا او علاقه 
دارد که صدای بخشــی از مردم باشد و صدای بخش ناشنیده 
جامعه را بازتاب دهند. این مســئله موجب می شود که کم کم 
روزنامه نگارها احضار، بازداشت و محدود شوند. در حال حاضر 

با ورود سامانه بارشی جدید به کشور سازمان هواشناسی از احتمال وقوع سیل 
در ۲۷ اســتان خبر داد. سازمان هواشناسی کشــور با صدور هشدار نارنجی رنگ از 
تقویت ســامانه بارشــی، بارش برف یا باران، رخداد مه، کاهش دید، در نواحی با 
اقلیم گرم رگبار و رعدو برق و وزش باد شــدید و در مناطق سردســیر، ارتفاعات و 
دامنه ها بارش برف سنگین، وقوع بهمن و کولاک برف خبر داد. این وضعیت جوی 
در روز دوشنبه (۱۷ بهمن) در نیمه جنوبی آذربایجان غربی، نیمه غربی کردستان، 
شمال فارس، ایلام، شمال و شرق خوزستان، چهارمحال و بختیاری، جنوب اصفهان 
و کهگیلویه و بویراحمــد و روز سه شــنبه (۱۸ بهمن) در نیمــه جنوبی آذربایجان 
غربی، نیمه غربی کردســتان، کرمانشاه، نیمه شمالی فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 

چهارمحال و بختیاری و شمال شرق خوزستان مورد انتظار است.
بر اثر این مخاطرات احتمال انســداد راه های روســتایی و اختلال در جاده های 
مناطق سردســیر، ارتفاعات و دامنه اســتان های واقع در رشته کوه البرز و زاگرس، 
جاری شــدن روان آب، سیلابی شــدن مســیل ها، بالاآمدن ســطح آب رودخانه ها، 
آب گرفتگــی معابر، اختلال در ســفرهای بین شــهری و داخل شــهر، اختلال در 
فعالیت های عمرانی، وقــوع صاعقه، اختلال در ناوگان حمل ونقل، خســارت به 
صنعت کشــاورزی، رخداد بهمن، اختــلال در انتقال منابع انرژی به ویژه برق و گاز 

وجود دارد.
ســازمان هواشناســی کشــور برای کاهــش آســیب های احتمالــی آمادگی 
دســتگاه های اجرائی برای برف روبی و بازگشایی مسیرها، پرهیز از سفرهای خارج 
از شــهر، اجتناب از فعالیت های کوهنوردی و جابه جایی عشــایرکوچ رو، مدیریت 
در مصــرف و انتقال منابع انرژی به ویژه گاز و برق، خــودداری از توقف و تردد در 
حاشیه رودخانه ها و مسیل ها، پاکسازی آبروها و کانال های عبور آب درون شهری، 
پاکســازی دهانه پل ها، انجام اقدامات پیشگیرانه از خســارات احتمالی از جمله 
نمک پاشی توسط شهرداری ها، راهداری ها و ارگان های امدادی و مدیریت مناسب 
توسط ســازمان آب و فاضلاب و سایر دســتگاه های اجرائی مسئول، خودداری از 

هرگونه عملیات کشاورزی و تردد ماشــین آلات روی زمین های کشاورزی، اجتناب 
از چرای دام و تردد عشــایر در حاشــیه رودخانه ها و مسیل ها، عایق  بندی و انتقال 

کندوهای زنبور عسل به مناطق غیر آب گیر را توصیه می کند.
همچنین این سازمان با صدور هشــدار زردرنگ نسبت به نفوذ سامانه بارشی، 
بارش باران، در نواحی با اقلیم گرم رگبار و رعدو برق و وزش باد شدید و در نواحی 
مرتفع و سردسیر بارش برف و احتمال کولاک برف، رخداد مه و کاهش دید هشدار 

داد.
این مخاطرات در روز یکشــنبه (۱۶ بهمن) آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 
و کردســتان، روز دوشــنبه (۱۷ بهمــن) در آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، 
کردســتان، خوزستان، شمال بوشهر، لرستان، اردبیل و کرمانشاه، روز سه شنبه (۱۸ 
بهمن) در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، اردبیل، تهران، البرز، مرکزی، 
قزوین، خراســان جنوبی، جنوب خراســان رضوی، بوشــهر، نیمه شمالی کرمان، 

فارس، لرستان و کردســتان، روز چهارشنبه (۱۹ بهمن) اردبیل، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، گلســتان، مازندران، گیلان، خراســان شــمالی، خراسان رضوی، 
سمنان، قم، مرکزی، تهران، البرز، قزوین، زنجان، کردستان، کرمانشاه، لرستان، ایلام، 
خوزســتان و همدان و روز پنجشــنبه (۲۰ بهمن) در آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اردبیل، مازندران، گیلان، گلســتان، خراسان رضوی، خراسان شمالی، نیمه 
شمالی خراســان جنوبی، ســمنان، اصفهان، زنجان، همدان، مرکزی، قم، قزوین، 
البرز، تهران، لرســتان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، ایلام، شمال و 

شرق خوزستان، کرمانشاه دور از انتظار نخواهد بود.
بــر اثر چنین شــرایط جــوی لغزندگــی جاده ها، کــولاک برف در مســیرهای 
کوهســتانی، احتمال انسداد محورهای روســتایی بر اثر شدت بارش برف یا باران، 
احتمال جاری شــدن روان آب، احتمال سیلابی شدن مســیل ها، احتمال بالاآمدن 
ناگهانی ســطح آب رودخانه هــا و آب گرفتگی معابر به طور محــدود، اختلال در 
ســفرهای بین شــهری و داخل شــهر، اختلال در فعالیت های عمرانی، اختلال در 
ناوگان حمل ونقل و خسارت به صنعت کشاورزی، رخداد بهمن، اختلال در انتقال 

منابع انرژی به ویژه برق و گاز وجود دارد.
ایــن ســازمان پرهیز از ســفرهای غیر ضــروری، احتیاط و ترجیحــا اجتناب از 
فعالیت های کوه نوردی و جابه جایی عشــایر کوچ رو، مدیریت در مصرف و انتقال 
منابع انرژی به ویژه گاز و برق، عدم توقف و احتیاط در تردد از حاشــیه رودخانه ها 
و مسیل ها، پاک ســازی آبروها و کانال های عبور آب درون شهری، پاک سازی دهانه 
پل ها و انجام تمهیدات دیگر در جهت جلوگیری از خسارات احتمالی، خودداری از 
هرگونه عملیات کشاورزی و تردد ماشین آلات بر روی زمین های کشاورزی، اجتناب 
از چرای دام در حاشیه رودخانه ها و مسیل ها و عایق بندی و انتقال کندوهای زنبور 
عســل به مناطق امن را توصیه می کند. ســازمان هواشناسی در ادامه این هشدار 
از افزایش گرادیان فشــاری وزش باد شدید و در مناطق مستعد گردوخاک نیز خبر 
داد. این وضعیت جوی در روز سه شــنبه (۱۸ بهمن) در ایلام، کرمانشاه، اصفهان، 

دوشنبه
۱۷ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۰

نزدیک به ۸۰ روزنامه نگار در چهار ماه گذشته بازداشت شدند. 
اگرچــه بخش زیادی از آنها آزاد شــدند؛ اما ما همچنان درگیر 

این ماجرا هستیم.
کیفیت فدای کمیت

در ماه های اخیر دیدیم که هرگاه فرصت برای روزنامه نگاری 
باز شــد، اقبال عمومی هم به رســانه های داخلی بیشتر شد و 
مرجعیت خبری به رســانه های داخلی بازگشــت. برای نمونه 
سلســله مصاحبه رســانه ها با خانواده بازداشتی های حوادث 
اخیــر پرده هــای تــازه ای از پرونده آنهــا و فرایند دادرســی را 
مشــخص کــرد که منجر بــه حل مشــکل تعدادی زیــادی از 
بازداشت شدگان شد. اکبر منتجبی در واکنش به این رویداد هم 
به «شــرق» می گوید: برای طیف زیادی از مدیران کیفیت مهم 
نیست و فقط کمیت است که اهمیت دارد. مثلا به صداوسیما 
نگاه کنید. تعداد زیادی شبکه استانی و غیراستانی دارد که عدد 
درخورتوجهی است؛ اما یک شبکه ای که مخاطب را جذب کند، 

در آن دیده نمی شــود؛ یعنی در کمیت عدد درخورتوجه است؛ 
امــا در کیفیت نــه. همین وضعیــت را در معاونت مطبوعاتی 
کشــور می بینیم که هرســاله گزارش می دهد چند هزار مجوز 
رســانه صادر کرده اند. الان حدود ۳۰۰ مجوز روزنامه در کشور 
داریم؛ اما آیا روزنامه های باکیفیت ما به اندازه تعداد انگشــتان 
یک دست می رسد؟ این مسئله به این خاطر است که گویا عدد 
مهم اســت نه کیفیت. به همین خاطر اســت که تعداد کمی 
رســانه با کیفیت داریم که توانسته اند با دادن هزینه هایی کمی 
توجه هــا را به خود جلــب کنند. اگر به شــبکه های اجتماعی 
هــم نگاه کنیــم، عمده محتوایی کــه در آن تولید می شــود و 
مردم درباره اش حرف می زنند، به محتوای همین چند رســانه 
مربوط اســت که نشان می دهد اگر فضا برای کار آنها باز باشد، 
می تواننــد مرجعیت را به داخل بازگردانند؛ اما آســتانه تحمل 
در اینجا خیلی پایین است و به خاطر این است که مشکل هیچ 

وقت حل نمی شود.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

واحد پول عربســتان ۹- جانور تک ســلولی- غریبه- ضمیر 
حداقل دونفره۱۰- پس گرفتن- بدزبانی ۱۱- پهنه دشت- نام 
سابق ســبزوار- از علوم تحصیلی۱۲- خدای مصریان قدیم- 
کجاوه- شهری در استان همدان۱۳- هرگوشه زمین فوتبال- 

چشمداشــت- از گیاهان آپارتمانی که از نور وســط روز بیزار 
است ۱۴- یکدندگی- تابلویی زیبا اثر هنرمندانه استاد محمود 
فرشچیان ۱۵- مجموعه داستانی نوشته منیرو روانی پور- نام 

امام زمان (عج) - ضرباهنگ.  افقی: 
بــرای  مایعــی  غیرمذهبــی-  شــاعرانه-  مــاه   -۱ 
خوشــبو کردن صورت و بــدن ۲- پشــتیبانی- آیین های 
ســنتی- نام اختصاری راه آهن جمهوری اســلامی ایران
۳- چاره ســاز- سپاســگزاری کردن ۴- پیمانه- ســرمای 
شــدید- بزرگ ترین گــوزن ایرانــی ۵- همســایه چین و 
کامبوج- متعفن و گندیده- پیشوند سلب ۶- آیینی مبتنی 
بر تعالیم بودا- شهری در استان کرمان- از تیم های فوتبال 
باشگاهی ایتالیا ۷- غریبه نیست- عاقبت جوینده. . . است- 
نوعی تسهیلات بانکی ۸- مشابهت- دورویی- خنده بلند
۹- رفیق مشهدی- دارای خط های راست و موازی- همراه 
وعــده ۱۰- منطقه خوش آب و هوای تابســتانی- عددی 
دورقمی- نت ســوم ۱۱- ویتامین انعقاد خون- سرنیزه- 
فاقــد اصالت خانوادگی ۱۲- دختران عرب- دســتگاهی 
برای تهیه تصویر نوشته ها- خطی در دایره ۱۳- درجه ای 
در نیروی دریایی- برگزیدن نفرات حاضر توسط سرگروه ها 
برای تشــکیل تیم های جداگانه ۱۴- چنــد رأی- بی آبرو-  
ادب ۱۵- لحظه مناسب و حساس- نیای زبان های رومی- 

خسیس پس نمی دهد. 
عمودی: 

۱- تحریک کننده- فطری- از اقتصادی ترین خرماهای 
کشورمان۲- از چهره های سرشناس آواز موسیقی ایرانی با 
آلبوم ناشکیبا- گل سرخ ۳- دست آموز- بازدارنده- سهل و 
ساده ۴- مسابقات ورزشی سراسری در یک رشته- حرکت و 
جنبش- شهری در انگلستان ۵- سنگ چخماق- بزرگان- 
سوره هفتاد و هشتم قرآن ۶- به طور امانت- عنوانی برای 
فرزند بزرگان ۷- دریا- همیشــه- گاز لامپ های تبلیغاتی
۸- از پهپادهــای ســاخت ایران- وضوی بــدن زخمی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۳۳      طراح: بیژن گورانی

خت
و س

دوک
 سو

حل
   

۳۴
۲۸ 

دوکو
 سو

حل
  

 حل جدول ۴۴۳۲

 سودوکو سخت ۳۴۲۹

 سودوکو ساده ۳۴۲۹

یزد، شمال شرق فارس و کرمان، روز چهارشنبه (۱۹ بهمن) نیمه شرقی اصفهان، هشدار وقوع سیل در ۲۷ استان
کرمان، یزد، شمال شــرق فارس، نیمه شمالی سیستان و بلوچستان و روز پنجشنبه 
(۲۰ بهمن) در سیستان و بلوچستان مورد انتظار است. بر اثر این مخاطرات احتمال 
سقوط اشــیاء از ارتفاعات، احتمال خسارت به ســازه های موقت، احتمال سقوط 
تابلوهای تبلیغاتی، احتمال شکستن درختان کهنسال، احتمال کاهش کیفیت هوا، 

کاهش شعاع دید و احتمال تأخیر در پرواز وجود دارد.
سازمان هواشناسی کشــور احتیاط در تردد، پرهیز از صعود به ارتفاعات، عدم 
توقــف و پارک خــودرو در اطراف درختان فرســوده و ســاختمان های نیمه کاره، 
اســتحکام ســازه های موقت از جمله تابلوهــای تبلیغاتی و پوشــش گلخانه ها، 
احتیاط در فعالیت کویرنوردی را توصیه می کند. در ادامه این هشــدار نســبت به 
نفوذ توده هوای ســرد و کاهش محسوس دما هشدار داد. این وضعیت در اواخر 
وقت سه شنبه (۱۸ بهمن) در شمال غرب، چهارشنبه (۱۹ بهمن) در مناطق شمال 
غرب و غرب و دامنه و ارتفاعات البرز، گیلان، مازندران، گلستان و خراسان شمالی 
و پنجشــنبه (۲۰ بهمن) مناطق شــمال غرب و غرب و شمال شرق و شرق و مرکز 
و دامنه و ارتفاعات البرز، گیلان، مازندران و گلســتان دور از انتطار نخواهد بود. بر 
اثــر این مخاطرات احتمال افزایش مصرف و اختلال در انتقال منابع انرژی به ویژه 
برق و گاز، یخبندان و لغزندگی جاده ها، احتمال خســارت به صنعت کشــاورزی 
وجود دارد. ســازمان هواشناســی مدیریت و صرفه جویی در مصرف منابع انرژی، 
احتیاط در سفرها، محافظت و پوشش لوله های آب، استفاده از ضدیخ در رادیاتور 
خودروها و ماشــین آلات کشــاورزی و احتیاط در انتقال نهــال را توصیه می کند. 
به گزارش ایســنا، در هشدار نارنجی رنگ ســازمان هواشناسی پیش بینی می شود 
پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد و خسارت های احتمالی را سبب 
شود. هشدار نارنجی برای آماده باش دستگاه های مسئول برای مقابله با یک پدیده 
خسارت زا صادر می شود. هشدار زردرنگ به معنای این است که پدیده ای جوی رخ 
خواهد داد که ممکن اســت در سفرها و انجام کارهای روزمره اختلالاتی را ایجاد 
کند. این هشــدار برای آگاهی مردم صادر می شــود تا بتوانند آمادگی لازم را برای 
مواجهه با پدیده ای جوی داشــته باشند که از حالت معمول کمی شدت بیشتری 
دارد. از ســوی دیگر مســئولان نیز در جریان این هشدارها قرار می گیرند تا اگر لازم 

باشد، تمهیداتی را بیندیشند. ایرنا
س: 

 عک


